ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SAO BORJA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2017
Demonstrativo do Resultado Primario

Pagina: 1/1
Data: 30/01/2017

Especificacdo

2017

RECEITAS CORRENTES (I)
Receita Tributaria

Receita de Contribuicéo
Receita Patrimonial
Aplicagbes Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes

185.510.961,37
19.150.000,00
27.441.800,00
8.060.383,16
7.792.783,16
267.600,00
127.174.492,72
3.684.285,49

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (lll) = (I-11)

177.718.178,21

RECEITAS DE CAPITAL (IV) 18.339.038,63
Operacdes de Crédito (V) 9.018.393,00
Amortizagdo de Empréstimo (VI) 0,00
Alienacéo de Ativos (VII) 405.400,00
Transferéncia de Capital 8.892.945,63
Qutras Receitas de Capital 22.300,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI-VII) 8.915.245,63
RECEITAS PRIMARIAS (IX) = (II+VI1I) 186.633.423,84
DESPESAS CORRENTES (X) 164.802.583,88
Pessoal e Encargos Sociais 107.225.435,00
Juros e Encargos da Divida (XI) 2.064.000,00

Qutras Despesas Correntes

55.513.148,88

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI)

162.738.583,88

DESPESAS DE CAPITAL (XIlI)

25.190.069,89

Investimentos 20.380.069,89
Inversdes Financeiras 0,00
Amortizagéo da Divida (XIV) 4.810.000,00
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XHII-XIV) 20.380.069,89
RESERVA LEGAL RPPS (XVI) 0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVII) 13.857.346,23
DESPESAS PRIMARIAS (XVIII) = (XI+XV+XVI+XVII) 196.976.000,00

RESULTADO PRIMARIO (IX-XVI1II)

(10.342.576,16)

Séo Borja, 30 de janeiro de 2017

EDUARDO BONOTTO
PREFEITO MUNICIPAL

SERGIO MENDES MUNIZ
SECRETARIO DE PLANEJAMENTO E O

GERALDO FIORAVANTE F. DALENOGA
DIRETOR DE ORCAMENTO E ECONOMI



