ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MUNICÍPIO DE SÃO BORJA

Página: 1/1 Data: 30/01/2017

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017

Demonstrativo do Resultado Primário

Especificação	2017
RECEITAS CORRENTES (I)	185.510.961,37
Receita Tributária	19.150.000,00
Receita de Contribuição	27.441.800,00
Receita Patrimonial	8.060.383,16
Aplicações Financeiras (II)	7.792.783,16
Outras Receitas Patrimoniais	267.600,00
Transferências Correntes	127.174.492,72
Demais Receitas Correntes	3.684.285,49
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I-II)	177.718.178,21
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	18.339.038,63
Operações de Crédito (V)	9.018.393,00
Amortização de Empréstimo (VI)	0,00
Alienação de Ativos (VII)	405.400,00
Transferência de Capital	8.892.945,63
Outras Receitas de Capital	22.300,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI-VII)	8.915.245,63
RECEITAS PRIMÁRIAS (IX) = (III+VIII)	186,633,423,84
DESPESAS CORRENTES (X)	164.802.583,88
Pessoal e Encargos Sociais	107.225.435,00
Juros e Encargos da Dívida (XI)	2.064.000,00
Outras Despesas Correntes	55.513.148,88
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI)	162.738.583,88
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	25.190.069,89
Investimentos	20.380.069,89
Inversões Financeiras	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	4.810.000,00
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII-XIV)	20.380.069,89
RESERVA LEGAL RPPS (XVI)	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)	13.857.346,23
DESPESAS PRIMÁRIAS (XVIII) = (XII+XV+XVI+XVII)	196.976.000,00
RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XVIII)	(10.342.576,16)
São Borja, 30 de janeiro de 2017 EDUARDO BONOTTO SÉRGIO MENDES MUNIZ GERALDO FIOR	RAVANTE F. DALENOGA